令和５年度第２回千葉県病院局医療安全監査委員会 会議議事録

１ 日時・開催方法

  令和５年１２月７日(木) １３：３０～１５：０５

  ZoomによるWeb会議

２ 出席者

 医療安全監査委員会：長尾会長、五十嵐委員、大久保委員、隈本委員、□田委員

豊田委員、蒔田委員（会長を除き、五十音順）

病院局：山崎病院局長、川島副病院局長、坂副参事兼医療安全安心推進室長 ほか

 病院：（がんセンター）藤里病院長、加藤副病院長、大内医療の質・安全管理部部長 ほか

    (総合救急災害医療センター)宮田病院長、深見担当病院長、稲葉医療局長 ほか

(こども病院)中島病院長、仲野医療局長 ほか

    (循環器病センター)中村病院長、川副医療局長 ほか

（佐原病院）露口病院長、中堀医療局長 ほか

３ 概 要

１）開会

２）委員・事務局紹介

３）議 題（議事進行：長尾会長）

 （１）令和５年度千葉県こども病院医療安全監査報告書（案）について

≪決定事項≫

   ・原案のとおり、承認された。

  ≪意見等≫

   委員 本報告書を全職員と共有するとともに、次回監査に向けぜひ改善を図られ

たい。

 （２）千葉県病院局院内感染対策指針に関する提言について

≪決定事項≫

   ・提言に対して、千葉県病院局医療安全対策会議 感染管理部会にて検討する。

  ≪意見等≫

   委員 提言に基づき、検討願いたい。

（３）令和５年度千葉県がんセンター医療安全監査の実施（案）について

    「がんセンター病院医療安全監査の実施について（案）」等の説明を行い、その

後質疑・意見交換を行った。

  ≪決定事項≫

   ・（案） については一部修正し、承認された。

  ≪意見等≫

   委員 新棟移転後であり、医療安全管理部門を確認したい。

   委員 前回監査以降のアクシデント事例や、前回監査報告書の提言を確認したう

え監査する。

 （４）千葉県立佐原病院令和４年度医療安全監査後の改善報告について

   ・令和４年度に実施した佐原病院医療安全監査報告に対して、佐原病院より改善

報告書が提出され、説明があった。

  ≪意見等≫

   委員 まだ、改善途上であるが、良く取り組んでいる。

   委員 次回監査に向けて、この改善報告書を踏まえて、取り組んでいただきたい。

４）その他

   次回、第３回医療安全監査委員会は令和６年３月２１日（木）を予定している。

５）閉会